Em 30 de setembro de 2021, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e
Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 30 de setembro de 2021, a Companhia considerou a taxa de
juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 2,65%,
Taxa Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 4,29%, Índice Geral de Preços do Mercado
(IGP-M) a 1,66%.
Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 30 de setembro de 2021:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 24.490 12.245 4.898 (4.898) (12.245) (24.490)
Debêntures Alta/queda do CDI (29.464) (14.732) (5.893) 5.893 14.732 29.464
CCB Alta/queda do CDI (3.798) (1.899) (760) 760 1.899 3.798
Efeito líquido da variação do CDI   (8.772) (4.386) (1.755) 1.755 4.386 8.772

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 49.510 24.755 9.902 (9.902) (24.755) (49.510)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 17.233 8.617 3.447 (3.447) (8.617) (17.233)

PÁGINA: 69 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

NOTA EXPLICATIVA ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS PARA PERÍODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora
  01/07/2021 a

30/09/2021
01/01/2021 a

30/09/2021
01/07/2020 a

30/09/2020
01/01/2020 a

30/09/2020
Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 29.213 110.804 27.218 110.858